cavallo et con lo palio, il medesimo ordine, cavalcaro[no]

per tucti li segii : li quali erano li gentilhomini, de quelli

con multe donne richissimamente vestite ; dove se ballava

et se fazia festa. Et avante la ecclesia de S. Augusto

trovaro[no] uno archo triunfale, lo quale havea facto faré

lo conte de Matera. Et procedendo, se condussero in lo

castello novo, dove — facte per il castellano le cerimonie

solite del cludere de la porta et altre recheste — se ne

trassiro dentro, dove — — — ^ le Ser*"^ Regine nostra

matre et sorella- la IIP^ Sig''^ Duchessa de — — —

^

et recepimo la Ser'"* Regina mogliere et la condussemo in

lo apartamento, dove havea de stanciare la M*^ Sua.

Quando la Rev™* S. V. ne desiderasse maiore particolaritá,

quando lo predicto Messer Francisco será con quella, ne li

poterá donare pi particulare informatione, perché vidit et

interfuit. Dátum Neapoli, VIII. Novembris, M. D. VI.

La infelicissima Regina de Hungária et Bohemia.

Czím: Reverendissimo et illustrissimo dominó, dominó

Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae [Romanae ecclesiae

djiacono cardinali [Estensi de Aragónia, nepo]ti et uti filio

[nostro carissi]mo.

1 A papír romlása miatti hézag.

' Az idsb és ifjabb Giovanna, nápolyi királynék.

* Romlás miatti hézag.
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CCCVI.

1506. november.

Ugyanannak levele ugyanahhoz, ugyanonnan, melyben neki hozomány-

ügyének a római Curiánál való támogatásáért hálálkodik s további közre-

mködését kéri.

Modenái áll. levéltár, elbb id. osztály.

Per una littera del Rev'^o et IIP^ Sig'^ cardinale de

Aragónia havemo inteso la bona opera, la quale V. Rev""*

Sig"^ have facto con la S*^ de N. Sig""^ per li negocii nostri.

Del che havemo preso non mediocre piacere, et ne la

regratiamo
;
quantunche de quella non possamo expectare

altro officio che da bono et obediente figliolo, si per la

bonta et optima natura sua, como anchora per lo amore,

che noi li portamo et officio materno, che continuamente

li havemo usato : maximé che simo ben certe che lo honore

et beneficio nostro V. Rev'"'* Sig"^ lo existima et ne have

quella cura, che have del proprio. Lo predicto Rev"'" Sig''® car-

dinale etiam ne serive che V. Rev'"^ Sig"^ se ne é ritornata

in Ferrara et che lo 111™° Sig""*^ Dúca ^ anderá ad trovare

la S*^ de N. Sig""*. Pregamo V. Rev™^ Sig"^ che lo voglia

bene informare de le cose et negocii nostri, et pregarlo da

nostra parte che S. 111"'^ Sig"* con la oportunitá del tempó

se ne voglia recordare et faré con la S*'' predicta quella

opera, che da S. IIP'' Sig"^ sparamo. Et V. Rev"** Sig"*

con littere poterá continuamente sollicitare et favorire li

dicti negocii nostri, maximé per la resposta facta per S. S*^ al

predicto Rev"*" Sig""^ cardinale de Aragónia et ad V. Rev""*

Sig"^, de volere commectere la causa nostra, finita la impresa

de Bologna : la quale speramo ad questa hóra sia giá

expedita ad votum de S. S^.- Messer Francisco Pianoso

é partito per condurse da V. Rev*"^ Sig"^, bene informato

de le occurrentie da qua, como da ipso quella serrá*'parti-

cularmente informata. Et non serria si non bene che la

S. V. ne tenesse continuamente avisata de tucte le nve,

^ I. Alfonso, ferrarai herczeg, a Hipolit bátyja.

^ II. Július pápának Bologna elleni hadjáratát érti.
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che da quelle bande se intendono, perché ne resulteria

honore et beneficio ad V. Rev'"^ Sig"* et ad noi multo ne

compiaceria : secundo piü particolarmente le serrá referito

del nostra parte per lo predicto Messer Francisco. Et non

occurrendone altro per la presente, ad quella multo ne oííeremo.

Dátum in civitate Neapoli, ' Novembris, M.D. VP.

La infelicissima

Regina de Hungária et Bohemia.

Czíni : [Reverendissimo et] illustrissimo dominó, dominó

[Hippolito tituli sajnctae Luciae in [Silice sacrae] Romanae

ecclesiae diacono [cardinali Estensi de Aragónia], nepoti

et uti [filio nostro] carissimo.

CCCVII.

1506. november 22.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben közli, hogy a

spanyol király megígérte az (Beatrix) ügye támogatását ; kéri Hipolitot,

hogy szorgalmazza az ügyet a pápánál.

Modenái áll. levéltár.

Prima che partesse da qua Messer Francisco Pianoso

et de po,^ havemo scripto multe littere ala Rév""* S. V.,

significandole particolarmente tucte le occurrentie da qua

;

expectamo da quella resposta, et presertim de quello, [che]

li havemo scripto de li negocii nostri. Per la ultima nostra

V. Rev*"^ Sig"* haverá visto lo trascurso hebemo con quisto

Ser'"^ et catholico Sig""® Re de le cose nostre et la grata

et amerovole resposta ne fece. Per questa signiticamo ad

V. Rev""* Sig"* como, havendo facto soUicitare S. M^^ per

lo Spect'^ Conte de S. Severina, quella ne have facto inten-

dere che sta con promptissimo animo faré tucte le provisiohe

necessarie, et che noi ordinamo quello se haverá da faré,

che la M*^ S. farrá exequire tucto ad nostra satisfactione

et secundo le instructione, che noi farrimo per lo homo,

1 A papír romlása által okozott hézag, mely miatt a levél keltének

napja meg nem állapítható.

^ di poi.

Aragóniái Beatrix. 28
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che manderá ad quisto effecto ala S*^ de N. Sig*"® da parte

de quella ; et che etiam farrá opera con lo Ser'"" Sig*"® Re

che non solum non ne habea da obstare, ma che inter-

venga bene in li negocii et cose nostre : reputando tucto

in beneficio et honore dela M*^ S. ; et fra octo jorni ce

manderá uno homo suo con ordine et instructione a questo

effecto. Perö/ retrovandose V. Rev™^ Sig""'^ appresso la

S*^ de N. Sig''^, voglia exponere la opera sua et deli amici

per favore et adiuto de la iusticia nostra, et dal canto suo

farence omne possibile : perché la S. V. Rev'"^ se opererá

per honore et beneficio commone. Et ad quella ne offeremo

in qualunche cosa possamo da qua per commodo et satis-

factione sua. Dátum in civitate Neapoli, XXII. mensis

Novembris, M°. D. VP.

La infelicissima

Regina de Hungária et Bohemia.

Czím : Reverendissimo et illustrissimo dominó, dominó

Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae

diacono cardinali Estensi, nepoti et tambuam filio nostro

carissimo.

CCCVIII.

1506. deczember 15.

Ugyanannak levele ugyanonnan Hipolithoz, melyben köszönetet mond

a közlöttekért s jelzi, hogj' bizalmas üzeneteket küld.

Modenái áll. levéltár, elbb id. osztály.

La littere de V. Rev'"'^ Sig"^, in credenza del Magn*=°

Conte Ludovico sacrata, havemo receputa. Et, benché non

ne accasche dubitatione alcuna del filiale amore che quella

ne porta, tamen havemo preso singular piacere de quanto

lo predicto Conte Ludovico a boccha da parte de V. S.

ne hav^e referito ; el che have confirmato quello, che ad noi

era certissimo, né mai hebemo altra opinione, maximé per

lo amore materno che ne portamo. Et de tucto rendimo

gratia ad V. Rev™^ Sig''^. De le cose nostre quisti di ne

^ perció helyett.
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havemo donato particolare aviso ala S. V. Rev'"* et per

questa ce ne passarimo sub silentio
;

perché al presente

mandamo uno homo nostro da la S*'' de N. Sig*"®, lo quale

— trovando in la corte la S. V., el che ad noi multo

piaceria — a boccha significará ad quella quanto ne occorre,

per non essereno cose da commecteronose per littere.^

Et quando V. S. se trovasse absente da la predicta S''',li havemo
ordinato venga in Ferrara ad trovare et aboccharese con

V. Rev'"»Sig•"^ Dátum Neapolis, XV. Decembris,M°.D.VP.

La infelicissima

Regina de Hungária et Bohemia,

Czíni : Reverendissimo et illustrissimo dominó, dominó

Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae

diacono cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio nostro

carissimo.

CCCIX.

1506. deczember 20.

Valerio Pelicano jelentése Capuából Hipolithoz, melyben elmondja, hogy

a spanyol király látogatást tett Beatrixnál s hogy az utóbbi szüntelenül

alamizsnát oszt, miközben a levélíró Capuából kénytelen ó't segélyezni.

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc, Cárt. d. Amb. Est. in Napoli, B^ 7

La Reginal M''' de Ungaria sta bene et molto grata

ala catholica IM'^ et nostra farni grandissima stima. Ali 15 del

presente S. M*^ fo visitata dal prefato Sig*"* Re — qual

stette quattro hre cum S. M'^, et publicamente dice non

si potere saciare de parlare cum prefata S. Regina — et

ha preso bono apontamento per le soe cose de Ungaria.

Se mandará al Papa et ancho in Ungaria homini de con-

ditione a posta. lo, dal canto mio, mi sforzo satisfarla in

ogni cosa et non dubito la contentarö. Ordinariamente ogni

septimana li mando qualche cosa. Li mandai a 15 del

presente tumule 121 a questa mesura de grano. Facte

le feste, la andaró a visitare et portaroli qualche denari.

La S. V. é molto comendata da tutti quisti di qua, de tale

^ per non essere cose da comunicarsi per lettere.

28*
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liberalitade [che] non é persona in questo Regno, [che] non la

habia in grandé reverentia. Sempre sta in faré elemosine.

Et sempre li véne portato roba; Dio li provede. lo non parlai

mai cum donna de magiore ingegno et magiore eloquentia.

So, la S. V. et sa meglio de mi ; ma scrivo questo a mia

satisfactione. Capuae, 20. Decembris, 1506.

Illustrissimae dominationis vestrae

Servus Valerius.*

Czim : Illustrissimo ac reverendissimo dominó, dominó

ac benefactori unico, dominó cardinali Estensi etc.

CCCX.

1507. január 9.

Beatrix levele Nápolyból, Hipolithoz, melyben magyarországi ügyének

sikere iránti bizalmának ad kifejezést s annak további támogatását kéri.

Modenái áll. levéltár, elbb id. osztály.

Per non donare fastidio ala Rev™^ S. V., scrivemo

particolarmente in ciphra, quanto al presente ne occorre

ad Messer Francisco Pianoso, lo quale poi la haverá tracta,

farrá tucto intendere ad V. Rev'"^. Sig"* et quella poterá

comprendere, quanto le cose nostre dal canto dacqua stiano

ben disposte. Peró la pregamo che dal canto suo voglia

anchora usarence omne opera, [che] li será possibile.

Simo certe che la S. V. Rev"*^ pigliefá volentere omne
fatica in li negocii nostri, perché se opererá in honore

et beneficio commune. Dátum in civitate Neapoli, die

VIIII. mensis lanuarii, M°. D. VlJo.

La infelicissima

Regina de Hungária et Bohemia.

Czim : Reverendissimo et illustrissimo dominó, dominó

Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae

diacono cardinali Estensi, nepoti et uti filio nostro carissimo.

^ Pelicanus.
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CCCXI.

1507. január 20.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben a spanyol király

részérói az (Beatrix) érdekében tett lépésekrl értesíti s közbenjárását

a római curiánál szorgalmazza.

Az érdemleges részében titkos jegj'ekkel irt eredeti a modenai áll.

levéltár elóbb id. osztályában.

Havemo receputa la littere de V. Rev"'^ Sig"^ de

IX. del passato, la quale ne have renduto non mediocre

piacere : principalmente per haverne significato la prospera

sanitá de quella, de la quale tenimo non minor desiderio che de

la propria. Non é necessario che V. Rev""^ Sig"""* ne regratie deli

avisi, [che] li havemo donati dela trasuta ^ in questa citá

de Napoli de questa Ser™''' et catholica M'^ : sapendo quella

la dispositione et promptitudine del animo nostro, de operare

cose grandé per satisfactione de V. Rev""* Sig""'**; perhó

non have quella da restarene con obligatione per cose

si minimé, le quale se fanno per noi multo volentere

per piacere et satisfactione de V. Rev™* Sig"*. Li avisi,

che V. Rev™^ ne have donati, ne sono stati carissimi

et ne la regratiamo, pregandola voglia coníinuare, perché

multo ce ne compiacerá et ne serrá cosa multo grata.

Per un altra havemo significato ad V, Rev"^^ Sig"^, quanto

ne occorre circa lo negocio nostri, quale al presente se agita

appresso lo Papa; et per quello, [che] havemo scripto,

et de presente scrivemo ad Messer P'rancisco Pianoso, quella

intenderá quanto de bono animo lo Re d'Aragona have

pigliato lo patricinio dele cose nostre, aftirmandone tenerele

per proprie ; et démon stra haverne non minor penser de

noi et ultra le calde provisione, le quale quisti jorni have

mandate a lo Papa et a Misser Francesco Roys, suo

ambaxiatore, et ad altri particolari al presente con celeritá

expedisce de prioré de Val de Cristo a lo Papa, ad instare

per la expedicione de la comissione. Retrovandose V. Rev™*

Sig"* in la corte, la pregamo che una con la Rev'"^ Sig"*

* = passaggio.
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cardinale de Aragónia voglia usare la opera sua possibile